Solutio qua

Enun dicet aliqui fore satis astrologis: si uel hoc pacto ficcitatē hæc stella faciat dam:
 u illa humorē: alia qualitas alias. Nā & Abraam auenazra magnus in astrologi Abraam
 ca professione stellas tm̄ caloris effectrices esse contendit: nec aliter credi posse
 de corporibus lucidis & perpetuo motis. Verum stellas aliquas dici frigiditas: quia nō tm̄
 nobis caloris impartiant̄ quātm̄ sit satis tēperamēto nostro: sic saturnū frigoris accusari:
 quia procul a terra positus & ioue minor tepidius q̄ oportebat inferiorē naturam foucat:
 p̄pterea q; eū fuerit genitura dominus nō ob frigus impressum: se caloris inopiā mortem
 significare. ego uero Auenazrā laudo de calore stellarū recte sentientem sed nimis ama/
 uuit p̄fessionē cuius dogmata nō perueniūt ueritati illi necessario repugnare: nā p̄cedat in
 saturno qd̄ dixit ut frigidus habeat̄: quia calidus parū ideoq; mortificet: in reliquis ista
 ratio nō procedit quæ nec p̄cedit undiq; in saturno/ quando quidem qui parū calet pla/
 neta/ humefacit p̄ accidens ut declarauimus non exsiccat: ipsi uero saturnum ficcum esse
 contendunt. Præterea nōne statim sequetur euidenter stellas omnes hærentes presertim

Confutatio.

Triafaciunt
caloris intē/
tionem:

citra primū magnitudinis gradū saturno eē frigidiores liquidē & minores illo & remotio-
res a terra sunt: non aliter autem frigide stellæ q̄ quia calidæ parum. Erit igitur cor leonis
frigida stella quæ tamen astrologis dēcernitur esse flagrantissima: tum in ipsis planetis si
penes hoc principiū quod recipitur ab Auenazra uoluerimus examinare: quæ plus stella
quæ minus nos calefaciat: nullo pacto consona colligemus dictis astrologorū. Tria enī
fere facient intentionem caloris/magnitudo lucis/densitas & propinquitas: non est autē
ad liquidum exploratum q̄ uanto magnitudo densitati: quantum densitas magnitudini:
quantum alteri uel utriq; preponderet ipsa propinquitas: quare ratiocinari uolentibus in
ineerto res erit: nec arbitrari poterit sensus cum præter solis & lunæ cæterorum radios nō
perferat: & hoc primum obstat astrologis: quorum ars nulla si remanēt in ambiguo ui/
res cælestium radiorum. Coniecturam uero sequi uolentibus apparebit omnino aliud q̄
quod ipsi dēterminarunt: nam inolem quidem considerantibus martis radii/saturnis/uo
uissque minus calidi putabuntur: q̄ si calidiores esse respondeant: quia de proximo ma/
gis & de cōpactiore luce prodeant: dicam nullo modo esse credibile tātum hæc posse pre
disci paruitate ut saturnus fere quinquages maior frigore torpeat/æstuante marte: alio/
quin si tam parum detrahit efficaciam luminis corporis exiguitas. Addit uero tam multum
cum propinquitate copia lucis/fouebimur magis a uenere q̄ ab ulla stellarum præter so/
lem & lunam: quādo alma supernæ nectareum nidens late splēdet cythera unde sola in/
ter omnes facit umbram: nec est stella terræ proximior q̄ iuxta uulgatam terræ opinionē
ueneris orbis amplitudine non excedat: & tamen eam damnāt frigiditatis pleriq; astro/
logorum: sicut omnes a ioue & marte superari plurimum calore non dubitāt: in quo rur/
sus ad imaginationem corporis si se referunt erit id factum deinde parum ex ratioe ut cū
iuppiter nō multo plus q̄ saturnus discum uenens superet: habita. s. ratione tantæ uasti/
tatis: nec multo item illo terræ proximior: ita tamen definiant ut longe magis uenere ca/
lefaciat iuppiter: longe minus saturnus immo foueāt quidem corpora uenus & iuppiter:
saturnus ea frigiditate mortificet.

Caput VIII Obiectio aduersus ea quæ dicta sunt.

Ed esto inquiet aliquis nec cognitæ sint astrologis differētie radiorū: nec cogno
sci possint: p̄tinet hoc ad aliā q̄onē. Nūc illud uidēdū an ista possit in radius esse
diuersitas: ut quæq; oēs sua natura calidi sint & uiuifice calidi: p̄ copia tñ lumi/
nis & inopia/siue tenuitate uel efficaciam: alter alteri collatus frigidus & cōtrarius uitæ dici
possit: & hic sicus alius humidus: siue hoc sua natura siue contagio elementaris materię
faciat nam si hoc quid prohibeat: q̄q̄ cælum causa sit uniuersals: cum tamen p̄ continuo
motu aliter atq; aliter se habeat/p̄ uario syderum habitu aliter causis ipsis inferioribus co/
operari: ut nō omnis tam uarietas effectuum ab ipsis inferioribus: sed ab ipsa quoq; ua/
ria uniuersalis causæ dispositione contingat: præsertim si non tantum luminis qualitate
uel quantitate: sed aliis suis dotibus peculiariibusq; pprietatibus stelæ inuicem differunt:
quod aduersus nos quarta ratio pretendebat. Tunc enim uidetur fieri posse ut per motū
atq; calorem sydenbus omnibus quatenus cælestia sunt cōem/ cōmunitis quoq; illa cælo
debeat efficientia: Sed per influxus qui particulares astrorum naturas cōsequuntur par/
ticularius aliquid fiat ab eo perq; uarias/item eiusdem stelæ & ad alias stellas/& ad cæ/

li loca corporaq; terrcna figurā/ positū/ & habitudinem uariet tō mediocriter opera cā/ rum inferiorum atquæ ita stet p̄ma adhuc argumētatio astrologorū effectuum ipsam etiam diuersitatem referens ad cælestia:

Caput. IX Soluitur obiectio/atquæ ostenditur: neq; spccificas: neq; indiuiduales rerum differentias a cæli motu pendere.

o Pportuna obiectio multa reuocās in memoriam quæ nos illis obiiciamus: & fere ita est mala causa quo se plus defendit plus prodit. Contra/ucritas sicut ignis quo plus excutitur plus clarescit: ita igitur satisfacimus. Decla/ rabitnus primum quæ sit in fluxu cælesti diuersitas uel pro diuersa natura multiplicium syderum: uel pro uaria syderis eiusdē uolubilcquæ mutatione. Dicemusq; de his quid cudentia uel ratio naturalis necessaria demonstratione prescribat. Nā quid errant circa aduersari plus exigit opere q̄ ut peragatur in transcurso. Quare sequenti// bus libris tractabitur hic cum satis fuerit explicatum quid possit a constellatione differ// re constellatio /uidebitnus quantum habeat illi diuersitas in uariandis effectis inferiori// bus auctoritatis. Vnde & quod ipsi uolumus confirmabitur/primariam substantialē fere quæ totam eorum distinctionem a secundariis esse causas: & astrologorū fallacia magis deegretur profitentium de cælestibus causis predictionem huiusmodi distinctionis. Dixi// mus cælum agere in nos motu & luce: Motu creditur tria facere/mouere/calescere/& lu men afferte. Tertium hoc postea tractandum est/cum de luce tractabitur. Sed & quod a iunt ipsum motu calescere/difficilis quæstio est/ & scorsum in libris philosophiæ discu// tienda: nam ad rem astrologicam parum attinet: sane quomodo motu moueat superius explicauimus: dum scilicet motus omnes a primo motu depēdent: sicut a motu cordis a

Aristoteles

Macrobius
Auenazra

Alpetragius

aut hic ascēdit/ quia cælū rapidius reuoluat: tm̄ habet inde ut moueat sicut a natura uni/

Questio
Opinio

Alia opinio

Differentia
inter actio-
nem stella-
rum in nos
per motum
& per lumen

uersali uegetante quolibet motū. Specie motus a sua substantia remissionē & intentionē a mouente ab impetu/a figura/a similibus aliis cōditionibus habet. Proinde non aliter nos mouebit saturnus quia tardius ipse mouet/ q̄ mars qui rapidior existimat: nā quod dicunt astrologi serius dare segniores planetas quæ largiunt postea confutabit. Nūc dari nihil aliud ab eis per motū suū defendimus q̄ ut ipsi quoq; moueamur: quod certe nō aliter fit ab eis: siue tardius ipsi siue uelocius circunagant: porro de eodē planeta non est q̄ ambigamus diuersis nos ab illo moueri modis quia aliter alias ipse moueat quādo firmum philosophorum dogma est esse motus cælestes sibi similes semper/sibiq; pares nec suppressere cursum sydera aut uertere licet hoc ita uideat nobis/id quod ad ecētricos circulos: uel ad diuersos motus contra se nitentes: uel ad alia id genus refert a mathematicis. Tantū ista posset esse diuersitas ut per epicyclorū ima delati foelicius nos afficerēt ut pote propinquoires/quod astrologorū tamē decretis potius dissonat q̄ consentiat/ut in sequentibus latius explicabit: de dignitate graduq; motorū siue corporum quæ mouētur questio est idē omnes faciāt pariter in his rebus quæ fiunt: an alius motor aliud. Sunt em̄ qui putent totū quod fit a proxima fieri causa/nec aliud agere superiora: q̄ ut ipsam proximam causam moueāt ad agendū/tot interpositis a natura mediis causis nō ut aliud alia faciat/sed ut ordine suo res efficiat cum nec fieri effectus nisi a cognata causa possit: & illa inefficacior pro materia uinculis quibus inferiora strictius obligant/ q̄ ut nō mota moueat quæ cum rursus statim a nobilissimis & supremis causis moueri nō possit intercedere tot oportuit in medias/quot in ordine causarū dignitatum gradus intercedebant: quare credunt hi a tot idem fieri causis/non q̄ operis partē aliā sibi alia uendicet cū essentiali in uicem nexu colligant: sed quoniā ut idem agant alia necessario de triplici serie mouetur ab alia. Sunt contra qui uelint non idē facere in his quæ fiunt superiorē causam & inferiorē sed pro gradibus perfectionū quas substantiacōtinet operis/illā a causis quoq; depēdere gradatim inter se ordinis p̄fectione distantibus p̄pterea rationē in opere cōmunio/rem ad causam pertinere magis cōmunē/hoc est in efficiendo sicut p̄stantiorem ita magis uniuersalē: atq; itaquæ fiunt habere q̄ sunt a deo q̄ sint substantiæ/a causa quæ deiceps/rursus q̄ sunt corpora ab ea quæ consequit donec ad ppriam deueniat rei specie & naturam: quæ ad ipsam quoq; propriā & proximā causam refert utrunuis autē sentiamus patet ne dum indiuiduas: sed nec specificas rerum differētias a cælestibus esse: quatenus istā motus efficientiam consideramus.

Cap. X. Stellæ alias a sole & luna aut nihil aut certe parū in nos agere.

Ixius de motu: reliquū est de lumine: sed aduertere prius oportet differētias quasdam inter actionē stellarum in nos per motū ab ea quæ fit per lumē illius uirtus amouēte magis antea q̄ a moto corpore: huius ab ipso corpore planetæ: ille spherarū potius q̄ astrorū: hæc astrorū credit potius q̄ spherarū: in illa dependēt a superioribus inferiora cū nulli sit dubiū motu primi orbis subditos planetas & cū reliquis solē circūagi. De lumine contra purat consentiētibus sere philosophis nō modo lunā sed reliquas quoq; stellas a sole illuminari: plus itē mouent nos quæ sunt altiora/q̄ in illorū uirtute cætera mouēt sed luminis in nos si alia paria sint de loco ppinquoire potentior est influentia: sed nec liquet/ut declarabimus agāt ne in nos lumina corporū superiorū an lunæ tm̄ & solis cætera hucusq; cū efficaciatia nō p̄tingāt ob lucē

tium corporū uel paruitatē uel distantia: de motu dubium nō est/in quo/ut diximus/su//
 periora potiora sunt: ex quibus omnibus colligi pōt quod a philosophis dicitur ordine
 quodā essentiali seriē quasiq; catherā causarum inuicē necī pendereq; deorsum ad hanc
 maxime motus efficientiā pertinere/quādo hoc agmē ordoq; causarū & in mouentibus:
 magis animis intelligit̄ q̄ in corporibus/& p̄prium eius est/ut a primis secūda depende
 ant & superior cā plus habeat uirū & potestatis q̄ quelibet inferiorū ne dum cesset supe/
 rior & inferior agat: non tamē negamus habere calorē solis ad feminales calores ratio/
 nem causæ in essentiali ordine superioris/sed nō ultra protendit̄ iste ordo: quare non est
 hic illa ducta a primo ad infimū per intermedios gradus cōplicatio causarū de qua lo//
 quunt̄: sed in mouentiū/quatenus sunt mouētia/seriē/cōpletius inuenit̄: est tamē utrobi/
 q; quaternariū fere obseruare p̄gressum: in motu primū obtinet locū sphaera illa uel uni/
 uersum quod diurna agitatiōe reuoluit/unde cæteris quoq; motus iste cōicatur. Sequit̄
 chorus planetarū super polos signiferi currēs in aduersum/nec in eo sunt plures gradus
 distinguendi/qm̄ inuicē nec mouent̄/nec mouent: quare quasi mobile unū sicut a primo
 mobili rapit̄/ita mouet suo quoq; motu qui diuersitatis dicit̄ a Platone mouet æthera in
 q̄ a cremq; supremū unde quarto quoq; gradu motus ad nos & inferiora corpora proue
 nit dum uegetant̄ inde rerū naturalū particulares omnes motus. In lumine quod cū di
 co(calorē a lumine p̄fluentē/sem̄p intel ligo) fons totius influxus oculus mūdi sol/hic il
 luminat lunā/luna afficit aerē/aer omnia corpora quæ sub aere & in aere uiuūt. Sed est
 ista diuersitas q; a mobili primo mouemur per planetas/a sole aliter q̄ per lunā illumina
 mur: quæ nos omnia ob id potissimū recensemus/ut priusquā sermo de differentia in sy/
 deralū in fluxuū habeat̄/sciamus non cōstare/pertingant nec qualescunq; sint illi supe/
 riores influxus ad nostrā regionē/sed quod de minutioribus quibusdā stellis creditur ab
 astrologis credi possit de omnibus etiā planetis præter solē & lunā cui qm̄ opinioni ob/
 stare poterat id in primis q; cælestia corpora causæ sint essentialia inferiorū rerū in quo
 ordine nulla cessare possit/uolui declarare hunc ordinē non ad corpora illuminātia: sed
 ad mouentes uirtutes potius pertinere: nā frustra condita a deo sydera quorū nō persen/
 tiant̄ afflatus astrologi dicere non possunt/ne illa sint frustra /de quibus hoc ipsum ul/
 tro confitent̄ alioquin forsitan nec candelabrū hoc sublime tot luminibus radians sa//
 ctum ob id primo putant ut nocturnis nostris oculis lucē afferens lustret lucisugis habi
 tata cubilia talpis: sed cur inquit tot sydera/si nobis sol unus lunaq; sufficiunt. hoc cæle
 sti naturæ conueniebat hoc rerū ordo/hoc uniuersitotius perfectio postulabat/nec si nō
 omnia nos illuminant sequit̄ ut non alius inde nobis & usus & commoditas esse possit.
 Auerodan sic argumentatur. Agūt in nos sol & luna/igitur cætera cū sint omnia eiusdē
 naturæ: placet species argumentationis/& Aristotelē sapit qui sic quoquæ argumentatur
 luna non mouet̄ proprio motu/sed cum sphaera quod eius maculæ declarant idem ergo
 de cæteris iudicandū cum una natura omnū cælestium. Quare nos uisdem uestigis insi
 stentes ita colligemus. Sol calefacit/igitur luna quia sunt omnes eadem natura & recte
 nos quidem colligemus quoniā hoc tm̄ ratio probat esse easdē omnū condiciones /qua
 temus absolute ad se considerant̄/sed cum ad alias cōparas quoniā non eodē modo cō/
 parantur ratio uacillat: quoniā si eadē quidem sua natura facturus est sol quæ Saturnus
 non sequit̄ ut uterq; erga nos idem faciat/qua alter ut propinquus alter ut remotus no

Solutio

Ratio Auerodan

Ratio Auerodan uertitur contra astrologos

Tria actio / bis cōparat. Sic qui dicerēt agere in nos tm̄ solē & lunam hēnt quas afferant rationes suā
 nem Incis i / susceptionis licet in omnibus sit celestibus eadē natura: nā luminis efficacem in nos actio/
 nos efficacē / nem tres præcipue faciūt lucentis corporis cōditiones magnitudo dēfinitas & p̄pinq̄uitas/
 reddere. / hæc in sole cōcurrunt omnia p̄cellenter/nam & p̄ximus nobis p̄sertim si supra lunā col/
 Ptolemæus / locat quod ueteres & post Ptolemæū leber Theonq; cōtendūt & corpore ita uasto ut ma/
 leber. / ximam stellarū plus sexqualtera p̄positione superet/Tū densissima luce conspicit omni/
 Theon. / um fulgentissimns. Luna adeo nostris regionibus est finitima ut non possit non afficere
 Concurrent / quæ etiā contingit inde lux eius efficax necessario quæ nō alia sere q̄ solaris has nō ita cō/
 tria illa i fo / ditiones in aliis reperias ut quod de luna soleq; concesseris nequeas de reliquis nō cōce/
 le. / dere. Sed obstabit forsitan in octauæ spheræ luminibus etiā maximis ipsa distantia obsta/
 Quantitas / bit eadem in saturno ioueq; syderibus quæ sicut terrā p̄pinq̄uora ita etiā illis minora sūt
 syderis. / tradunt enim maxime herentes stellæ terræ molē centies septiesq; cōtineat: at Iuppiter no/
 Maximariū / nagesies quinquies Saturnus nonagesies tantū & semel: quæ nō sunt dicta tamē scrupu/
 herentium / losissime/& si sequimur experiētiā uidemus hærentiū illarū: q̄q; adeo uastæ magnitudi/
 stellarum. / nis: radios nocte nō perferri/etiā sicū illis supra finitorē Saturnus & Iuppiter nos irra/
 Iouis. / dient/Mars longe magis corpore decreuit q̄ situ p̄pinq̄uat/nā proportionē habet ad ter/
 Saturni. / ram sexqualtera paulo maiorē: ut unus sol centum fere in Martes includat/est enim sol ter/
 Martis / ra maior cēties sexagesies sexies: proinde cur absurdissima dixerit qui sensu testate uires so/
 Solis / lis in corpora factus/credat fieri posse ut uires ab hæc Martis syderis nō pertingant tanto
 Veneris / illo minoris/& remotis itē a terra: credat idē de stella ueneris remotiore forsitan etiam
 Mercurii / a nobis q̄ sit sol: certe longe minore q̄ sit ipsa etiā terra cuius nec pars uigesima esse puta/
 Confirma / tur: nam mercurius luna minor sicut a nobis quoq; distatior. Quare quid mirum q̄ hic
 tio huius o / quoq; tam parū sentiat q̄ raro quoq; conspicit/cui tamē astrologi tribuere plurimū so/
 pinionis p / lent. Sed & ita putantibus astipulari uidet Aristoteles/qui quidē cum de motu agit om/
 Aristolem / niū mēminit ut in libro de cælo/& sup̄rmi maxime motus ut in postremo philosophicæ
 Aristoteles. / auscultationis: qm̄ scilicet mouentur ab his motibus omnia corpora/cum uero de calo/
 Opinio Pici / re illo uiuifico fouēte rerum generationes perficiēteq; loquit aut tantū solis ut cum a so/
 Coloratur. / le & homine generari hominē dixit: aut solis & lunæ/ut in libris de animalū generatio/
 aptissime fē / ne facit mentionē/ut si quis hanc Aristotelis opinionē fuisse contendat nullis possit eius
 tentia quæ / philosophiæ dictis refutari. Nos non tam illud /q̄ hoc asseueramus/quicquid deorsum
 supra afferē / peruenit a syderibus aliis/ id pertinet perexiguū esse/ut si forte syderū luminibus noctur/
 batur. / nis aer nō nihil mitescat quo fiat generationi accommodatior/quamq̄ si quis generatio/
 nem omnē uni soli referat acceptā possit ita discernere/ut quod lumine suo per diem sol
 operatur/opere & nocte per id lumē ad lunam quasi speculū repercussum/unde reflecta/
 tur ad terrā/natura uices has sapientissime disponēte/quoniā fere iugiter solis radios im/
 becillitas terrena nō possit: quare nocte per lunā illos excipiat fractiores imbecilliores p̄/
 p̄tereaquæ suæ infirmitati magis accommodatos/ut nec plane deserant luce uegetali/nec
 sub illius iterū plenitudinē quasi fatiscāt quo pacto ē salutaris ad nos priō uere sol red/
 dit postq̄ tota hyeme p̄cul fuit/q̄ si p̄pe nos semp assiduus hitasset qm̄ adeo p̄mit bono
 cæli si nimīū sit nostra fragilitas ut nec lūa ipsa se tota solares sp̄ radios nobis refūdat sed
 nūc prius/nūc uberius p̄ suis ad solē schematicis/quos ad eā utilitatē diuina cura sit or/
 dinauit/qm̄ nec p̄pria luce ob eā cām p̄ximū nobis sydus impleuit. Si igit totā naturā circū/

spicias nullum uidebis ab ea indicium dari foueri a se res inferiores alio calore quā solis quod sicut pertinaciter non defendimus & in consortium huius officii stellas multis hoc philosophis opinātib; admittite re nō recusamus: ita coarguimus astrologos putantes in aliqua genitura (si pertinēt ad stellas hominū genituræ) (principatū interdū debet eni plane/ tis aliis posthibito sole uel luna siue diurna siue nocturna fuerit genitura sicut ipsum quo q; solem opprimi radiis aliorū/ & male affici posse putāt ut quasi unus e numero in ordinē Magis ue/ ros uideri q; plane redigat/ uerum de his postea/ nunc tm̄ admonemus magis ab euidētia sensuq; re/ nihil stellis tribuunt q; dargui qui plurimū posse stellas alias a sole credunt in permutādis inferioribus/ q; qui se nihil eas posse cōtendunt/ totā hanc sicut illustrationē ita uegetationē inferioris mundi phœbeæ lampadi tribuentes unde nobis per noctē lucerna quoq; lunaris accenditur. qui multū

Cap. XI Quo pacto stellæ eadē alias aliter in nos agere possint.

u Erum demus astrologis & nobis quoq; nō id magnopere pernegātib; deflu ere a stellis omnibus aliquid/ in nos restat examinandū quod illorū obiectio postulabat: an idē eadē semper/ an idē quoq; diuersæ largiantur/ ut si nō idē/ ui/ deamus an ex illa diuersitate uariantur quoq; inferiores effectus proprias esse uires unicuiq; stellæ preter motū & lumē in quarta ratione pbant ex cæli nobilitate uiribusq; corporum quorundā quæ a cælo esse putantur: has itaq; ibi di soluemus. hic tm̄ pro ratiōe ipsam stel/ larum afferunt diuersitatē ut cum stella differat a stella: sintq; omnibus lux motusq; cōes habeant necessario præter hæc ppria quædā quibus inuicē differāt. sed paulus dixit stella differat a stella claritate. quid igitur si quæadmodū cū sit omnibus circularis motus cōis/ ita Paulus. differūt motu ut hæc uelocius/ illa tardius moueantur (q; q; nec hoc ipsum concedat ab om apo. nibus pariter sit de luce/ ut scilicet luce conueniāt/ lucis cōditionibus differāt. dum cōpa/ Opinio: etior copiosior/ cōtra rarior uel tenuior lux unius syderis q; alterius: erit enim qui credat plus a sphæra etiā sua/ stellā/ q; a stella stellā esse diuersam/ nec aliter tamē illa differūt q; raritate densitateq; quod si recipiat consequenter putabit non aliter eorū actionē in nos uariari/ quā ut quæ densiora/ maiora/ ppinquiōra/ plus ea lucis/ plus caloris effundāt/ mi nus quæ rariora/ minora/ remotiora/ deniq; idē esse spirantē ab omnibus calidæ lucis lu/ eideq; calōris: unde salus/ uita/ somētumq; corporibus tantūq; disseire/ q; ab aliis tenuius ab aliis exuberātius: ab his cominus & ab illis eminus inspirat. Caterū de eadē stella qd decernemus pro sui motus perpetua uolubilitate: porro sentētia peripatheticorū est stel/ las non mutare qualitātē/ sed locū præter lunā quæ lumine fulgēs mutuatio pro suis ad solem cōuersionibus plus minus identidē illuminat: Quare pro uersura quā fecerit a so le lumē nobis uberius parciusq; refundet & cum lumine suo calorem: sic destituit fere nos in nouilunio parte qua nos respicit destituta lucibus: fouet amplius & calefacit/ in pleni/ lunio: sicut adolescens magis/ minus decrescēs quæ uarietas in syderibus esse nō pōt lucæ stabili ppriaq; fulgētibus: ppter ea mutationū fere omniū quæ frequētius accidūt corpori bus/ si qua cælitus cā/ solet esse de luna quia mutabilis ipsa nō mō situ/ sed qualitate pxiē nos cōtingit aliis planetis sola p motū locoꝝ mutatio fit/ unde uarietas influēdi non alia q; ut intentius remissiusq; nos afficiant/ quatenus huc illuc migrantes fiunt nobis ppin/ quiores/ & remotiores. Duplex aut illis motus/ uniuersalis & proprius: uehit ad nos illa quotidie motus uniuersalis supra terrā extollēs eripitq; quotidie ducēs sub occasum/ un de primū diuersitas agendi/ q; de fastigio fortissimos radios eiulantur quia rectiores ca

An stelle sibi
terram mer
se in nos ali
quid possint
Auicenna
Albertus.

dunt ad perpēdiculū/quare quāto magis culmini p̄ximāt/tanto potentius nos afficiunt
quanto magis inde descendūt/imbecillius: sub terrā inersi possint in nos aliquid necne
discutiendū. Nam cū prope finitorē nondū plane nobis eripiunt/possunt aliquid certe/
licet per exiguū/radius adhuc ad nos ex obliquo peruenientibus. Cæterum cum terræ la/
tebris penitus latēt & a nobis longius auferuntur/si nihil posse credidero/ sensus suffra/
gabit/ ratione non repugnāte: si quidē credi qui pōt aliter. Si uerū quod hæcenus defen/
debamus nihil ad nos a cælo nisi luce uehēte peruenire. Quod Auicenna quoq; dixit in
libris metheorologicis lumē uocans uehiculū uirtutū omniū cælestium: & Albertus in li
bro de somno uigiliaq; cōfirmavit: quo circa sicut lumē ad nos tunc nō pertingit/ita nec
ulla uirtus utiq; pertinget: solū solem: ad esse nobis & nocte dicemus eam ob cām q̄ foro
rem uicariā faciens per impressum illi splendorē nobis affulget/nisi forsitam illud quoq;
dici possit cū sit aer iste superior inferiori cōtinuus/de solis ipsi p̄sentia nō nihil istū quo
q; aerē sic foueri ut futurus frigidior sit si nullus oīo sol/nullā aeris partē illuminet: sed
hoc ip̄m si quicq; est/q̄ sit fere nihil oculi tactusq; renunciabūt astrologi si quas sibi som/
niauere uirtutes quibus tota terræ moles nihil obstat saltē nec in somno sic delirēt ut nō
concedāt has uirtutes ip̄imi nobis purius & efficacius cū per aerē tm̄ ambiētē nos effun/
dunt/q̄ cum brutæ terræ dēsissima crassitudo tota illis est p̄forāda/quod q̄ nō cōcedūt.
quis eos defenderet ab infamia. putāt. n. syderū uires duodecimo loco qui supra finitorē
proximus oriētī se se tollēs una tm̄ mansione distat a summo torpidas & cessatrices & im
becillas: eadē in imo terræ uigoris & efficacix plurimū habere: sed eorū errores postea/
nūc tm̄ quid decerni debeat ex rōne tractamus: diximus de motu uniuersali. Motu pp̄rio
planetæ nūc ad austrū feruunt/nunc ad aquilonē/qd' & facere stellæ credunt hærentes:
iuniorē sniæ: facit idē sol nō q̄ ab occupata semel orbita deflectat/sed q̄ illa obliqua/nūc
proximū eum nobis/nūc remotiorē reddit: p̄ximū in aquilone/remotū in meridie/unde
alia nascit uarietas influēdi/si quidā maior efficacia radius inclinātib; ad nos/minor se
cedētib; uersus austrū p̄ter: hæc aut similia his quecūq; cogitant in actiōe stellarū diuer
sitas/uana p̄sus & irrationabilis: qualis apud astrologos q̄ eandē stellā pro locis duo/
decim/p̄ signis que p̄tercurrit/pro stellis uel hæretibus uel errātib;/quibus certa rōe co/
pulat interuallis quos aspectus uocāt/affici aliter atq; aliter putāt: & diuersissimas ad iflu
endū uires adipisci/cōtra quē errorē totus se liber sextus accinget hic tm̄ p̄ initia capitis
huius auctoritatē illis p̄ipatheticorū obiciemus negatiū in stellis mutationē aliā q̄ finis
p̄ter q̄ in luna: nā si mutationē dūtaxat corruptricē & nocētē excludūt nō oportuit lu/
nam excludi q̄ nec ipsa sic mutat a sole. q̄q̄ nec a noxiis/ut uidebimus/astrologi mi/
tationibus sydera liberāt labefactātib; & si nō substantiā uires tm̄ eorū & facultates sed
hæc postea: illud ambigat quis de luna recipiat ne planetarū aliorū radios sicut solis ap
paret. n. p̄babile p̄pterea q̄ sua natura susceptaculū potius incidētis lucis q̄ lucida sed &
omniū infima uideat ad hoc minus potissimū esse pata uerū nec maiorū auctoritas nec
ipse sensus accedit si quidē coeunte luna cū sole si tūc iouis aut martis radius opponat un
de reddere nobis illorū lumen plenius debet nihil tm̄ habere radiorum & lucis agnoscit
tetigimus hæc questionē qm̄ si de cæteris quoq; lumē hauriret fieret erga nos planeræ effi
caciores hac etiā ratiōe q̄ lunæ copularent/ trāsmissa per eā ad nos uirtute que per se mi
nus forsitā huc attingeret. ueq; si fieret hoc fieret aliter oīo q̄ astrologi putā putāt. n. eius

An luna re/
cipiat radi/
os aliorum
planetarum
sicut solis.

maxie syderis ad nos radios lunā traieccere cū quo simul inuenit. Ego ueto quāto lōgius Cōiunctionē a sydere luna digredit tātō plus luminis sydens eius cōicari nobis per eam non dubito: lunā cū syde tanto minus quanto minus distant minimum aut certe nihil cum nihil distant moueor ribus isortu/ euidenti experientia q̄ iuncta soli nec solis radios ad nos transmittit mole corporis eius natā potiusq̄ maxime negotiū facescence: quāto minus igit̄ radios alioꝝ & solaribus longe tenuiores fortunatā eē & remotiores a luna: uide quantū fallant̄ qui fortunatā diē & geniturā credūt qua luna cum beneficis stellis cōgrediat̄ / infortunatā qua cū malis cū nō aliud sit illis cōgredi lu/ nā q̄ illorum influxus p densitudinē lunæ nobis intercipi: forsitan aut̄ & illud habet rō/ nem ut in permutādis inferioribus habeat nō nihil p̄rogatiuæ planeta. matutinus p̄pter / An ex mixtō eaq; exoriens ante solē sibi uendicet aerē priusq̄ a sole totus occupet. Sed hoc si quid est ne radiorum haud magnū habere momētū pōt. Restat examinādū an ex mixtura radioꝝ noua uis co noua uis co/ aleseat effectrix operis noui qd̄ singuli seorsum radii nō efficerent. Plotinus negāt hāc ra aleseat Plotinus: diis accidere posse temperaturā ut coꝝ coalitu noua uirtus siue forma noua dissulter: puto Plotinus: quoniā radii nō corpora sicut liquores / nec affixe corpibus qualitates. quatum more nec in corporibus suscipiunt̄ ut. s. uel inficiant̄ inde uel ex habitu suo quoquomodo permu/ teat: Quo circa ueri simile sit isti philosopho nō usu uenire radiis qd̄ plurimis qualitati bus/ ut ex aliqua concretione siue mixtura in aliā formā ex omnibus coalescentē aliquan/ do cōmutent̄: p̄sertim cū hoc nō sine interritu cōfluētū ad idē simpliciū particulariū/ q; qualitātū/ soleat euenire: quē in radiis nō facile qs cogitabit. q̄ si demus astrologis ra/ dios cōmisceri uel calores a radiis p̄fluentes. illud asseueramus radios oēs misceri semp/ nō aut̄ quasi eē a symbolos q̄ aliis per eos quos nunc uocant aspectus minime fœderent̄ quare mixtura p̄sentis horæ/ momenti/ anni/ mēsis/ dici nō uariat ab alterius t̄pis radio fa mixtione p̄terq̄ his de causis q̄bus uariari syderū actiones exposuimus: ut sit aliud. s. noctis: aliud dici tēperamentū: aliud recedentibus astris ad meridiē: aliud inclinantibus ad aquilonem: unde sola caloris exoritur intensio atq; remissio.

Caput XII Quæ effectuum uarietas in cælum redigi possit & quæ non.

Ogitemes oīum radiorū mixtionē in aere/ in ea est aliqd̄ qua si dixeris substātia/ In mixtione
 c le/ aliqd̄ quasi accidētale: substātiale est eē unū lumē siue unū calorē ex oībus radioꝝ ē ali/ cali luminibus uel congregatū uel resultantē: & hoc quidē p̄petuū & imutabile qd̄ substātia est. Sed q̄ hic quidē radius in eo nūc sit intensior/ alius sit remissior accidētale ē/ mutatur le & aliqd̄ ac q; subinde p̄ cælestiū corpoꝝ iugi mutatione. Ratio distinctionis istius nostræ facile pa/ cidentale tet. & n. in cælo qd̄ scimus huius caloris eē principiū/ aliqd̄ substātiale dici pōt: sicut sub Substātia lia dicimus esse quæ substātiā rei cōsequunt̄ inseparabiliter/ talia sunt imarcessibile in cælo corpus/ & primū oīum corpoꝝ circularis figura/ motus in orbē: & cū suo calore lumē oīa uegetās: & siquidē pprias habēt sydera ptātes sunt illæ ēt uires sydeꝝ substātiales. Est ali quid rursus in cælo & stellis sicut uariabile/ ita accidētale/ ut in oībus astris sola mutatio fitus atq; in luna uicissitudo lucis. Qd̄ igit̄ in mixtura ē radiorū substālia cæli cōsequēs/ ellicimus substātiale: qd̄ accidētalia accidētale/ ut cōplecti quidē saturniā ptātē & iouiā & Accidentale solarē cæterasq; similiter substātiale sit in ea. sed has habere intēsores uel remissiores il las: p̄ radioꝝ uarietate accidētalter dicit̄. Adiutus igit̄ Socrates ista uirtute superiori q̄ nō est uirtus utiq; mutabilis alioquin semp nō adesset agentibus oīa causis ut adesse cōspicit̄ adiutus inq; ab ea generat hoīem quatenus homo est: & hūc hoīem quatenus hoc femine

Aristoteles.

& ex hac materia generat: quare ad hanc effectus substantialē cōditionē siue naturā siue ca-
 racterem indiuiduū spectēs indifferēs quilibet cōstellatio est: quā uero ex cōstellationis di-
 uersitate/hoc est uario syderū statu habitudineq; ad terrā plus minusue caloris in aerem
 effundit: & p̄ alia radiorū mixtura noua calidæ lucis p̄portio mensuraq; dissulat hoc est
 quod accidentale in cælestibus accidētale quoq; in effectis rebus facit diuersitatē ut siquis di-
 cat in plenilunio fieri meliorē cōceptum & crescente luna plus augescere fœtū. & sub tē-
 perato cæli statu melius affici semina p̄ptereaq; meliorē quoq; sobolē p̄creari hoc genus
 illa diuersitas qua de cælestiū uaria positiōe in substantiis generādis eē p̄t: quā accidēta-
 le dicimus & aduentitiā qm̄ ut declarauimus ip̄a p̄pria substantialisq; nota cōcepti fœtus
 de suo principio proximo substantialiq; materia sua depēdet/tū ad accidentales quoq;
 proprietates plus accidētia seminis & materiæ faciunt: utpote cognatiora p̄ximiora inti-
 mioraq; q̄ extrinseca dispositio aeris ambientis: id & experientia quotidie manifestat/ita
 ut si quis pro parentum seminibus filius non effingatur/& inde ducat suam similitudinē
 monstris enumerandum dicat Aristoteles. Proinde nihil nobis obstiterit uniuersales tā-
 tum causas sydera facientibus & effectus distinctionem querentibus a causa secunda-
 ria/ quod uaria syderum dispositio pro mutationibus aeris corporum uel genitorum iam uel
 generandorum uariare dispositionem aliquo modo possit/ quando ut diximus hæc acce-
 dens extrinsecus & generalis ualde mutatio est. Ea uero quæ pertinent ad substantiam quæ
 qualitates intimas magis & propius a p̄pnis indubie trahit originē proptereaq; de cælo
 prouideri nullo modo potest: & hoc quidem uerum in corporis rebus quæ perfectæ sub-
 stantia sunt/ quibus omnibus ad sunt efficientes proximæ causæ: uel quod illis p̄portioe
 respondet ut in his quæ generantur ex putrefactione & mixtis inanimatis de quibus in t̄r-
 tæ rationis solutione dicemus. Sed enim aeris mutationes ad calorē & frigus humorem/
 quæ & siccitatem nulla media causa facere cælum potest: quas ideo tamē uniuersaliter facit
 quoniam ex se tantū salubriter calefaciens facit cætera ex accidenti pro cōditione mate-
 riæ sicut uno eodēq; calore durefcit limus & cæra liquefcit & sub eodem sole lintea dum
 lauantur albescunt & lauantis interim facies denigratur: Cæterum quoniā hæc accidenta-
 lis mutatio est plurimū in ea potest: id quod in cælesti constellatione accidentale uoca-
 uimus: hoc est syderum positus & habitudo/ unde uis radiorum intendit atq; remittitur:
 p̄ptereaq; plus minus in aerem calor inualefcit. s. ob hoc ipsum pro uario solis flexu uari-
 ant quattuor anni tempora & oriens atq; occidens: ascendens atq; descendens easdem
 fere facit in die quattuor mutationes. Sunt autem inter has primas corporum qualitates:
 & inanimata mixta medium quasi locum sortitæ metheorologicæ impressiones: quarum
 etiam efficiens causa cælum inferiora materia sunt: unde plus earum diuersitas q̄ corpo-
 rum p̄fectorum a cælesti dispositione dependet. Sic ut uere & autumno fere fiūt tonitrua/
 æstate grandines/ hyeme niues & pluuia: minus autem q̄ absolute ip̄e quattuor qualitates
 quandoquidem has facit radius in materiam lapsus sua uirtute illæ mouentur quidē ra-
 dio: sed de materia in feriore concrefcunt. Quapropter pro illius plurimum conditione
 uariantur ut in tractatu tertiæ rationis latius explicabimus. At perfectæ substantiæ que nō
 solum materiam sed & propriam habent efficienrem causam quicquid (ut sæpe idem re-
 petatur) substantiale propriumq; sortiuntur/ a propriis habēt causis cælo per immobilem
 suum influxum ut uniuersali causa cooperatē/ permutabilē uero, nō nihil extrinsecam ali-

quam generalemq; ualde mutationem faciente: de qua tamen astrologi dicere nihil etiã possunt: quippe que nec a causis cælestibus quas finxerūt: nec ab hora natali: sed ab aliis principiis pendeat ut postea declarabimus: nam nunc quidem id tantum inuestigamus. quid efficiat. s. cælum quid non efficiat. Hæc igitur intelligens quæ differuimus. Aurelius Augusti. non usq; quaq; dixit absurde putari posse ad solas corporum differentias afflatus quosdam ualere sydereos nō asseruit: ita esse non accusauit aliter sentientes: sed eleuauit Augustinus? culpam sic opinantiũ eam nō tam absurdam opinionem q̄ nō usq; quaq; absurdam eẽ p/ nunciãns id quod tamen de quibus etiam corporum differentiis esset intelligendum ex/ plicaturus adiunxit: sicut in solaribus accessibus & decessibus uidemus ipsius anni tẽpo/ ra uariari & lunaribus incrementis atq; decrementis augeri & minui quædam genera re/ rum: sicut echinnos & chõcas & mirabiles æstus oceani. Hæc illius uerba in quibus ni/ hil uides annumeratum quod ad perfectæ alicuius substantiæ faciat generationem qua/ rum diuersitates q̄q̄ maxime corporales ad stellas referri non debere: sed proximas cau/ sas statim admoniturus adiecit: quid tamen ad corpus q̄ corporis sexus. & tamen sub ea/ dem positione syderum diuersi sexus gemini concipi potuerūt. Hæc ibi paulo ante supra confirmans eadem sententiam probauerat Hippocratem ex propriis & secundariis cau/ sis rationem reddentem q̄ duo fratres simul ægrotarent simulq; conualescerent. Possi// Hippocra/ donium uero non probauerat ad constellationis parilitatem id referentem acceptabi/ tem. lior inquit multo coniectura medicinalis quoniam parentes ut erant corpore affecti Possidonius. dum concumberent ita primordia conceptorum affici potuerunt ut consecutis ex ma// Verba Aug. terino corpore prioribus incrementis paris ualitudinis nascerentur: deinde in una domo quinto de ci. eisdem alimentis nutriti/ ubi aerem/ & loci positionem/ & uini aquarum plurimũ ualere dei. ad corpus uel bene uel male accipiendum medicina testatur/ eisdem etiam exercitationi/ bus assuefacti/ tam similia corpora gererent / ut etiam ad ægrotãdum uno tempore eisdẽ causis similiter mouerentur/ ad constitutionem uero id cæli syderumue referre quando concepti siue nati sunt nescio cuius sit insolentiæ: Hæc noster Augustinus cuius ipsa uer/ ba prætexuimus. q̄ multi id tantum ex eo intelligẽtes usurpatũ sæpius a nostris/ non ab/ surde corporum differentias ad afflatus sydereos pertinere/ putant opinatum Augustinũ omnem effectuum corporalium diuersitatein esse a cælo/ proindeq; de illis Augustino cõ/ sentiente astrologos posse uaticinari/ parum memores nihil tam dici merito posse corpo/ rale/ q̄ corporis ipsius temperamentum: cuius tamẽ causis in cælo quærentes insolentiæ titulo taxantur ab Augustino.

Caput. XIII Solem multa operari quæ ab aliis stellis fieri astrologi putant.

Rimam astrologorum argumentationem retorquẽtas in eos declarauimus lō p ga digressionẽ / sed necessaria quid in nos ageret cælum & cælestium actio quõ uariaretur siue stellas ipsas siue materiam suscipientem cõsideremus. Vnde pa/ lam factum est esse cælum causam uniuersalem nec effectũ distinctionẽ presertim prin/ cipalem substantialemq; inde esse petendam. Nunc ordinẽ conuenienti quasi gradu. sa/ cto per ea quæ disputauimus secũdæ rationi soluendæ manus admoliamur: quoniam. s. deprehendit uariari dispositiones inferiorũ corporum ad solis & lunæ uarias ad nos ha/ bitudines idem aliis de rebus & planetis contendebant esse credendum nã uices inquirũt quatuor temporum p solares an fractus & oĩum corporum status cum ex illa uicissitudi/

ne/tum pro lunaribus incrementis decrementisque uariatur quid igitur duo. s. sunt quæ col-
 ligi putant ex his: primum ut sicut echinos/cœcha s/oceanum /corporum humiditates
 ad curricula lunæ uidemus imitari/generaliterque terrenā molem pro solis annua reuolu-
 tione pariter & diurna/ita de cæteris quoque rebus assentiamur eas stellis euietas ab illis
 gubernari. Alterum ut manifesta solis & lunæ potestas in permutanda sublunari mate-
 ria/cogat idem nos credere de radiis aliorum syderum/hoc est illis quoque quæ occultiorē
 uim tamen inesse magnā in permutandis rebus & multiplex afflicendis. Nos neutrum
 colligi palam faciemus quin hæc ipsa quæ pro se afferunt/fauere potius aliter suspicanti-
 bus/que prius fiat obseruationū illarum oīum ex principiis iam cōstitutis rationem red-
 demus/ut pateat sicut argumentis ita nec experimētis nos adduci de syderum efficientia
 cælestiumque uirtutū mutatione sentire aliud quæ hætenus ipsa naturali ratiōe duce p̄scri-
 ptimus. Nec interim cessabo multas astrologorū fallacias/multa obitet eorum errata su-
 gillare. Exordiamur igitur ab operibus solis/uariat annitēpora solis accessus atque recessus
 hoc nos etiam iureiurando si oporteat asseuerabimus. At hoc ipsum zodiaci facit obliqui-
 tas nō natura signorū hoc est nō ideo flagrat in leone sol: quia signum leonis/aut solis do-
 mus/aut calidum signum/ut fabulantur astrologi: sed quæ in eo sol cōstitutus & proximius
 ad aerem nostrum: & per se sequimēsem proximior ante calefecerat. alioquin & in cancro fer-
 uentissimus est cum nō sit tamē/etiam apud eos/solis domus aut exaltatio cancer/ nec sit
 igneum signū/sed aquaticū: sic in ariete fere mundum instaurat floribus euocatis auctisque
 feminibus: quia tūc primū rediens ad nos fecundum cōmodumque teporē corporibus in-
 spirat. Astrologorum uero fabulamētum est solis exaltationem arietem esse quasi nō ad
 alios populos idem in libra faciat arietem aduersa: quæ apud nos facit in ariete. Dum. s. hinc
 recedens accedit ad illos. Totius igitur uarietatis quæ cum tempore euenit sola causa est
 solis ad terras quas habitamus maior minorue distantia: unde plus minus ab eo caloris
 participamus/hinc quoque uere tonitrua fiunt: quia cum puenit sol ad arietē dissoluit aeris
 calore hyemalis humiditas: unde multa ad aerem sursum tollitur euaporatio: seges. s. nu-
 bium: unde tonitrua fulminaque pueniunt. quæ si astrologi quoque intelligunt quæ ista demū
 uel somnolentia uel fallendi cupiditas. ut qua natura illius signi hoc est arietis operare-
 tur/ arietem esse definiant signum suscitans pluiuas atque tonitrua quare lunam quoque in
 ariete tonitrua facere/nō dicerent ullo pacto si possent aut uellent animaduertere id non
 pro signi eius uirtute/sed solis ad signum id peruenientis actione cōtingere. Pari fallacia
 scriptum a Ptol. in libris apotelesmaton lunam in ariete si facit morbum præcipue face-
 re uiriliginē quā αλφονσ græci dicunt uulgo morpheam: in cancro mentagrā quā lichēas
 græci uulgo impetigines: in libra lepram in capricorno lentigines: tractum enim hoc ab
 aeris statu quando per illa signa sol deferret: hoc est a ueris qualitate quo tempore sol est
 in ariete. Aestatis cum est in cancro/autumni cum libram/ hyemis cum percutit signum
 capricorni: siquidem conditionibus horum temporum illa morborum genera quadrāt.
 Veri uiriligo quæ facile tunc inuadat occupetque suppremam cutem ob humores capotis/
 finum anni parte redundantes æstati mentagrā quæ de sicciore materia accutioreque pro-
 uenit. Autumno lepra siquidem atræ bilis infectio existimat lentigines hyemi quæ de fri-
 gidioribus superantiis humidioribusque generantur. Extrema igitur tarditas quod a sole fit
 aerem magis uel minus calefaciente pro uarietate sui situs: adscribere signis sub quibus

Quare uere
 fiūt tonitrua

per ea tempora sol defertur. Aut si hoc intelligunt quasi tamen non intelligerent putare alios quoque planetas in hisdem signis eadem operari: concludamus statim in temporibus anni diuersitatem non aliunde quam a solis occasu recessuque fieri pro obliquitate significari quod si nec aestates aquae feruent omnes nec hyemes rigent pro materiae potest dispositione continere quae momentum habet in aere maximum testimonium sensus & Ptolomaei: nec eam ad caelum referre necesse est/ preterquam uelut ad uniuersalem causam omnis rei corporae ut ex meteorologicis Aristotelis libris intelligere licet: sic quod in eadem aestate sit aliis diebus **Quare non** calor intentior aliis hebetior: nec hoc ipsa tamen exigat positura solis. mutatio facit in/ omnes aestates ferior uel excitatus. s. uentus alieubi / uel inundatio pluuiae: uel hoc genere quodpiam aequae calidae aliud quod a nobis procul ita fieri potest/ ut causam ipsi non uideamus cuius uim cum effectu ad nostrum usque caelum redundantem nihilominus experiamur. **Quod si** planetae sunt aliis alii calidiores: & quicumque minus calent possunt ex accidenti dissolutis humoribus nec assumptis pluias generare nebulisque pretextere caelum: unde deficit calor intenditur frigus/ contra qui feruentiores ad siccitatem caloremque conducere non abest a principis nostris ut ad aenis mutationem uarii syderis dominatus aliquid faciat: modo non alium hic dominatum intelligamus quam ut nobis proximior aut radiis rectoribus nos illuminat. Verum quoniam si quid peruenit ad nos a stellis superioribus id omnino pertenuesse suspicamur: praesertim quod ad sensibiles istas pertinet qualitates: tum causam temptatum si quaerantur in caelo plerumque non inueniuntur: siue de stellis ex astrologorum sententia siue philosophorum/ ut definiuimus sentiamus. Videtur hoc totum quod actionibus luminariu detrahit & adiungit/ ad materiam potius esse referendum/ ipsa uero luminaria alterum solo situ/ alterum etiam permutata luce permutat neutrum pro signorum natura quae percurrunt pro locis quibus insident pro planetis quibus configurantur ut per consequentia manifestabitur: quare quod mare persicum sole uirginem ingrediente fluctibus agitetur & aestuet/ praecipue uero cum peruenit ad sagittarium: rursus placidum sit & nauigabile sole ad pisces delato/ & praesertim ad geminos/ contra indicum sub uirgine & sagittario tranquillum sub piscibus & geminis nauigabile sit/ non de qualitate signorum sed de situ solis conditioneque materiae prouenit. quod astrologi quoque consitent/ proinde **Nauticis** que utilis fuerit nec superstitiosa nauticis observatio horum temporum habita maris ratio/ utilis non superstitiosa temporum obseruatio. ne quod nauigant a quibus etiam obseruati dies quibus abstinendum nauigatione praesertim dicant: si quam habent a caelo causam/ aliunde habere quam a sole non possunt: quoniam statum obseruatio de illis & perpetua obseruatio est quare ad solem tantum referri potest: cuius iisdem temporibus eadem fere omnino semper est habitudo: ad alias constellationes nullo modo quae nunquam eadem iisdem corporibus inueniuntur: uerbi gratia: suspecti dies nauticis semper Martii primus, vii. xv. xvii. xix. & xxv. Aprilis sex. quintus. vi. xii. xx. Februarii sextus. xii. xv. xvii. xix. xx. hac illi inuariabili obseruatione semper utuntur aiuntque per hos dies magnas maris plerumque fieri mutationes uel ad tranquillitatem uel ad tempestatem quare dubii cum sint euentus/ securius agent qui abstinent/ ne forte in malum mutatio eueniat.

Hoc igitur ad syderum posituras quas astrologi notant obseruarique precipiunt redigi non potest/ cum per eadem anni partes illae similes non reddant/ sed dissimilime: quia illos ipsos dies gubernatoribus semper suspectos interdum innocuos nauigationi felicissimos/ quod pronuntiabit astrologus: & quos illi non multum cauent periculosissimos/ ut eam horam

Duplex pōt
esse cā mali/
tie illogē die
rum

uario statu solis atq; planetarū mixta se illi agnita representabunt. Quapropter nau/
ta huiusmodi regulas uti suis principis inimicissimas nō probabit. quæ cum diutina ex/
perientia & sublimis artis usu quotidie comprobentur astrologorū uanitatis fidem locu/
pletissimā faciunt: possunt aut duplicem habere causam alteram a sole. alteram ab aqua:
ut sicuti nostri corporis humores suos habent periodos quibus mouentur/ita habeat fu/
os oceanus: a sole quoniā secundū sui ad nos accessus recessusue momēta & maris & cor/
porum omnium immutare dispositionem euidenti fide cognoscitur illud autem admo/
nendū esse lectorem oportet hanc temporū uarietatem ab his qui rem rusticam & nauti/
cam scribunt per occasum & ortū stellarum fixarū denotari ut arcturū uergiliarū/hyadū
cæterarūq; similiter: nō q̄ ipse sint quarū influxus cauet̄ uel expctant̄. alioquin nec astro/
logi hoc dicerent qui per se illas presertim nisi cardines teneant/esse uolunt inefficaces/
sed ut magistris illarum artium illi teratis in doctisq; uisibile signū sit. quo tempus illud di/
gnoscat̄ quod neq; perpetuū simul & cōspiciū inuenire melius q̄ in emerſu occasuq; stel/
larū uiderent̄. Postea neq; quod apud rude uulgus plus auctoritatis & obseruantia cōci/
liaret: qd̄ scribit̄ a medicis ægritudines hyemales æstate solui/æstiuas hyeme/iterdum
& quæ hyeme inuadunt uere: quæ ue uere decedere sub autūnum: & quæ deniq; quocun/
q; anni tēpore fiunt diuerso terminari: qm̄. f. horum tempororū qualitas diuersa pro solis
ad terras uicinitate atq; distantia. Quod aut̄ de luna dicunt sub crisimis diebus id uanū
& irrationale. sed hoc postea cū de luna dicemus. Ab eisdem solis progressionibus est af/
fectio uaria rez cū expertiū uitæ/tum inuentium oīum sub inclinationibus cæli diuersis:
quod nō omnes eadem terræ ferāt/& populorum mores habitudoq; corporum uaria sit
in regionibus uariis: nec preter solem alias opinari constellationes/alia signa/aliasue pla/
netas quibus illa loca subiaccant nos oportet/feratur sol semp̄ inter cancrum & capricor/
num. Quare quicūq; inter circulum æquidiale & æstiuale solstitium habitant calidis/
simā necessariō habitāt regionē. qui uero sub aquilone positi sunt cū a sole plurimū ab/
sint/frigidissimā/mcdii iter hos tēperatam. Et quoniā dextra cæli pars oriēs est efficacior
ibi uirtus solis q̄ in occidentali/hinc reddi ratio oīum potest quantū pertinet ad cælestem
cām quæ de rerum pprietate ferunt̄. Nam gēnæ aromata quæq; talia hoc genus plus cæ/
lestis caloris desiderāt/ad orientē austrumq; producunt̄/pariterq; leones & tygrides ele/
phantes iisdem terris feruntur & quæ alia calorem exigūt aialia potentē: ut generentur/
ut uiuant/& in suo uigore permancant/solus homo ubiq; terrarum nascitur & seruat̄ ob
amplam naturā suā sub multiformi habitu latitudinē/sub qua homo ut differret ab ho/
mine ui specificæ differentia uanam dederit tamen aliquibus etiam philosophis suspitio
nem. Qui igitur meridianam incolunt partem quanto calidiorem aerem spirant tanto
sunt intus frigidiores quare timidi sunt/effœminati/& quod antiqua hodiernaq; experiē
tia probatur nati ad seruiendum. Fuit autem hæc quia calor immodicus ita corpora cla/
xat: ut caloris intestini maximam partem euocet atq; absumat: unde ad summa corporis
eductus penetratq; descens in cute nigredinem/in corde relinquit timiditatem. Con/
tra/qui sub frigido cælo degunt boreā uersus animosi fortes & candidi/ratione contra/
ria. Vtraq; uero gens siue quæ plurimum est sub sole: siue quæ longius dimouet̄ ab eo pa/
ruum humani habet: & parum sociabilis est ob caloris & frigoris exuperantia: per quam a
mediocri recedit temperamento/in quo nostra natura potissimum sita est. Sed & utraq;

Hō ubiq; na
scitur
Meridiona/
les

Boreales

gens immanis & agrestis cum ob eam quam diximus cōmunem causam: tum altera qui Error astro/
dem quia ferox/altera quia meticulosa. Non igitur quod astrologi græci fabulantur quia ex logorum
tremis climatibus noxii planetæ saturnus marsq; dominantur: ideo populi illi immaniores: græcorum.
nec quia meridianis saturnus: ideo timidi & uitæ breuis: quia uero mars aquilonaribus/
ideo bellicosiores. Figmentū hoc in quo nec cæteri concordant astrologi qui nō prefici/
uunt martem aquilonaribus: sed lunam. Nos nec marte utentes neq; luna propriam ex so/
le reddimus rationē conditionum utriusq; gentis: quam præter aliam somniare sibi/nu/
galis potius est q̄ philosophi. Dominatur ut dicunt etiam saturnus in india: & tamen ibi
longeui sunt: cur igitur breuiarū meridionales ob saturni frigiditatem exuberant: cur ti/
midi. nā & ibi gignuntur ferocissima bruta /licet omnia tamen in septentrione scribit Ari/
stoteles esse uiriliora: sed humana in mediocritas extrema agerime patitur & qua ratioe ueni/
tres hyeme calidiores q̄ in æstate/ita illi sub nimio ardore intus frigescent/ uixq; exacto
uitæ anno trigesimo senectute conficiuntur ut narrat Auicenna. Aquilonares sub gelida se/
de penitissime feruent in principibus membris concluso calore multoq; sanguine & gros/
sore/ tanto australibus robustiores/ quāto illi spirituū sanguinisq; subtilitate ingeniosio/
res euadunt mediæ nationes nec inopia sanguinis/ nec crassitudine hebetes sicut pruden/
tiores & sapientiores ita facti ad principadū & ut sic dixerim magis homines sunt. Hæc
de cælesti circulatione generalis uarietas incolarū terræ cui peculiare admodum multæ
ex sublunari dispositione terrarū aeris & aquæ dum alia scilicet uel paludibus in uia uel
stagnantibus aquis regio semimarcida nebularū identidem caliginosis noctibus obsidet
alia uentis peruia asperitatibus uel editior montibus. Tenui iam te his plus q̄ oporteat
traanseunt hæc a terris ad aerē & habet ipse aer ex se suas proprietates alias scilicet aliis lo/
cis ut Panetius ait nō de cælo petitas/ sed de suis principiis habuit/ & suas: quæ quidē dif/
ferunt in afficiendis corporibus plus minus aere possint in ambiguo est permutare hæc
habitatores ipsis statū suis afflatibus patet per ea quibus uescuntur/ quæ pro sola aquarū ac/
risq; conditione uel noxia uel salutaria fieri nemo est qui nesciat. hinc prima ob cælestem
a sole impressionem corporū est diuersitas quā alia statim de uictus ratione consequitur
At ingeniorū morumq; uarietas & a corporis habitu pendet/ & ab ea educatione assuetu/
dinis fundamento/ quæ naturæ uiribus proximat. Accedunt leges quibus in ea re plurimū
est momenti adeo ut feras nationes mansuetissimas reddere si rite ferantur/ & contra fortissi/
mas eneruare & ex optimis reddere malas si sunt malæ facillime possunt/ unde arbitrii li/
bertas contra omnē naturæ necessitatem euidentissime declarat: Infames olim galli fue/
re a minoribus puerorum/ si Ptolemæo etiā credimus & Aristoteli/ quod ita nunc scelus be/
neficio christianæ legis & sanctissimi principis Ludouici regis exoritur ut sub cælo nul/
la natio magis. Nec tamen oportet unius populi niti exemplis/ cum orbis fere totius/ eua/
gelica predicatio/ mores/ & instituta mutauerit/ quæ a primis fuerant edita. Potest au//
tem ad artes magisteria quæ capescenda regionis qualitas multum quā quis scilicet pri/
mum sortiatur ut uel mercaturæ nauigationiq; se dedat opportuna mari ciuitate: uel lit/
teris academiæ proxima: uel militiæ si in festis finitimis/ aut ciuilibus intus factionibus
agitetur: Sunt quos fertilitas copia quæ desides homines & uoluptarios facit exiguitas at/
quæ sterilitas laboriosos industrios diligentes: uerum enim uero dicet aliquis forte astro
logorū nos hæc nō negamus sed asserimus tecū ac predicamus: uerū esse præterea locis alias p
astrologorū

Panetius

Vnde inge/
niorū & mo/
rum uarie/
tas.

Exemplum.

Qualitas
regionis ml/
tum facit ad
artes capien/
das.

Responsio

prietates/ex uidelicet priuatis influxibus peculiariq; constellatione contendimus pro trigono: pro planeta: pro signo cui regio subest: pro cæli dispositione sub qua ciuitatis iacta fundamenta/sub qua eius imperiū/aut rex/aut tyrannus inuasit. Vera igitur ut sint que tu dicis non sequitur ut uera quoq; nostra esse non possint: Sed nec ego ex his quæ commemorauit egregiissimi diuinatores illud confici puto ut non possint esse quæ fingitis: sed ut intelligamus ita plene per ea quæ diximus causam reddi posse omnifariæ diuersitatis & locorū & gentiū/ut querere alias causas minime necessariū sit. Nam quas uos supra astrologi introduxistis & falsas & fabulosas esse sequentia demonstrabūt: uerū disputantibus nobis aduersus ea ad quæ populorū regionumq; ipsi diuersitatē refertis futurum erat ut quæreret aliquis quæ nam igit' esset causa tantæ uarietatis/pinde prius q̄ falsas euertere/mus ueras demonstrasse causas oportuit ut hinc illa uestra nō necessaria intelligant' que postea ut ficta & impossibilia redarguent'. Sic nec cæli illum uiuificū calorem de quo supra tam multa diseruimus: nec solis efficacitā ideo introduximus ut uestra conuelleremus nec illud item ex syderū ad nos distantia propinquitateq; radios intendi atq; remitti. Sed prius q̄ cōmentitias uestras nugas refelleremus ostēderemusq; absurdissime mutationem pro locis signis aspectibus syderē potestatis: a uobis fingi notum facere uolui. quicquid cæli uis efficit in nobis auctoritate philosophorū/testimonio sensus iudicioq; ratiōis id totum per cōmunem influxū luminis saluberrime calidi de perpetuo moto corpore iugiter emanantis fieri sufficientissime posse. Quare alias fingere uirtutes seu stellares influxus ad corpora esse superfluum post quæ deinde facilius declararet' quas uos finxistis credere non iam superfluum esse sed insanum:

Caput. XIII. Lunæ uis quomodo uarietur: & dies quosdam lunæ citra superstitionē obseruari.

Opinio Ptolemæi de operationibus lunæ.

Stendimus ex operibus solis astrologorū dogmata non necessario probari
o Idem de operibus lunæ faciendum: Ptolemæus in apotelesmatis lunā dicit ab interlunio quousq; diuidua sit humiditatis āplius effectiuā esse inde ad

Confutatio.

plenitudinem usq; caloris: a plenitudine siccitatis donec item sit diuidua. tum ad coitum usq; frigiditatis. ita illā in p̄ma orbis sui quadra ueris & aeris in secūda æstatis & ignis: in tertia autūni terræq; in quarta hyemis atq; aquæ naturā habere: & horū qualitates tēporū in corporibus tunc maxime excitare. Per bella magis ista diuisio/ q̄ naturalis & uera: quando quidē caloris ista conditio/ ut cum est debilis/ humiditatē nec moueat: ut qui scilicet uix sentiatur cum efficaciz non nihil habet/ soluere ad oriam soluatq; diffusius quo potentior est nisi eatenus inualescat: ut q̄ fluere facit humiditatem/ absumat: nam exsiccatum ille non humectat. At lunæ calor ut pote ualde tenuis/ haud ita unquam intenditur/ ut exsiccet: sed intra fines eos excrefcit/ quibus humefacit corpora calore/ nō arefacit: quo fit ut quo plus luminis habet luna plus efficiat humiditatis ueluti & plus caloris: inuicē sicut lumine destituit/ ita pariter & humefacit minus: & calefacit. potius ergo uens naturam qualitatemq; sequetur a primo quadrangulo ad pleniluniū: q̄ ab interlunio ad quadrangulum ipsum p̄imum siquidē ueris natura humida definit: nec potest a secūdo quadrangulo ad coitum hyemē representare: autumnū a plenilunio ad ipsum quadrangulū si quidē autumnus siccus/ hyems humida est: luna uero postq̄ fuerit plena donec semiplena est humefacit: & inde ad coitū usq; desiccet/ ut scilicet eius humectatione cessante: qua